6. τὸ ἐς πέρας P.

rem illam administrationem, uti superius indicatum est, reperiemus, si quidem seriei sacrarum litterarum advertere animum volemus. non enim tum quum conderet hominem deus, ut antea dicebamus, his ad ipsum verbis usus est (Gen. 2 17) „quacunque die vescemini hac arbore, morte multabimini,” sed aliquanto post eius creationem interiecto tempore. poste aquam enim regem ipsum constituerat, poste aquam animalia cuncta deduxerat ad eum, poste aquam divinum de ipso consilium ad exitum perductum erat, tum demum hac eum voce compellat. simul adversus ipsum id temporis mors locum invenit. quamobrem hoc? ne si mansisset immortalis post transgressionem, necessario peccatum quoque cum ipso sine fine maneret.

Et vero immortalē futurū fuisse hominem etiam post peccatum, nisi dispensatio divina quaedam accessisset, ne ipsi quoque perpetua poenis subiiceremur, ut angelis lapsis accidit, divinus ille vir, Gregorius antistes Nyssenus ostendit. poste aquam, ait, homines illi principes vetita commiserunt ac beatitatē sua nudati sunt, pelli-
ceis tunicis, hoc est animalium mortalitate, certo quodam consilio et dispensatione deus naturam ad immortalitatem conditam induit, ne malum perpetuo duraret. quibus in verbis praeclaro dictum se-

εἰς αἰῶνας τῇ ἐπωδύνῳ ταύτῃ καὶ μοχθηῷ βιοτῇ, καθὰ δὴ καὶ ὁ χρυσοῦς τὴν γλωττάν φησι, παραχωρεῖ τῷ θυνάτῳ κατὰ τὸν ἀθανάτου χωρῆσαι, καὶ γίνεται τούτῳ τῷ τρόπῳ θητὸς ὁ ἀθάνατος καὶ φθαρτὸς ὅμοιώς ὁ ἀφθαρτος. καὶ P. 93
5 πειθέτω ἡμᾶς ἐπὶ πλέον ὁ μέγας Βασιλεὺς οὗτος περὶ τούτου λέγων „οὐκ ἔκωλυσε δὲ τὸν θάνατον ὁ θεός, ἵνα μὴ ἀθάνατον ἡμῖν τὴν ἀρρωστίαν τηρήσῃ.” ἐπὶ κέρδει λοιπὸν ὁ θάνατος, καὶ ἐπ’ εὐεργεσίαν ἡ τιμωρία δίδοται κατὰ τὸν ἐν θεολογίᾳ μέγαν Γρηγόριον. ὁφ’ ϕ καὶ σκυθρωπάζειν ἐπὶ τούτοις οὐκ εὐλογον. εἰ γὰρ καὶ εἰς γῆν ὅθεν ἐλήφθημεν ἀποστρεφόμεθα κατὰ τὴν ἀρὰν ἔκεινην τὴν οὗτον λέγονταν „γῆ εἰ καὶ εἰς γῆν ἀπελεύσῃ,” ἀλλ’ ἔκειθεν, ὡς ὁ χρυσοφρήμων Ἰωάννης φησί, καὶ αὐθὶς ἀναλαμβανόμεθα, κἀντεῦθεν ἐπὶ τὸ βέλτιον μεταστοιχειούμεθα, καὶ τοιοῦτοι γινόμεθα πάλιν ήδοποῖ καὶ πρότερον ἡμεν, τοιτέστιν ἀφθαρτοι καὶ ἀθάνατοι.

Ἄμφιβάλλειν οὖν ἐπὶ τούτοις οὐ δίκαιον, εἴγε καὶ μᾶλλον οἱ θεῖοι πατέρες οὐδὲν ἡμῖν ἔτερον ἐπαγγέλλεσθαι λέγονται τὴν ἐκ νεκρῶν ἀνάστασιν ἢ τὴν πρὸς τὸ ἀρχαῖον τῶν οὐ πεπικότων ἀποκατάστασιν. καὶ πρόσχες, εἰ βούλει, πρὸ τῶν ἄλλων τῷ θειοτάτῳ Ἀναστάσῃ περὶ τούτων οὗτος λέγοντι „καὶ ἐποίησ τὸν ἄνθρωπον ὁ θεός.” κατ’ εἰκόνα θεοῦ

cisse deum hoc certo quodam consilio et dispensatione. nam sollicitus de nobis, ne forte perpetuo peccaremus neu triatis haec et aeternosa vita duraret aeternum, ut Iohannes etiam Chrysostomus inquit, morti potestatem facit immortalem invadendi, atque hoc modo mortalitas fit qui immortalis erat, et corruptibilis qui nulli erat interitus obnoxius. idem nobis etiam Basilius persuadeat, cuius haec verba sunt: mortem deus non prohibuit, ne infirmitas ac morbus ille nostor aeternum duraret. quo fit ut in lucro mors poni debeat, et haec poena beneficii loco haberi, quemadmodum Gregorius ille cognomento Theologus scripsit; adeoque nos iccirco moerore non convenit. quamvis enim in terram, unde sumpti sumus, revertimur iuxta imprecationem illam dei (Gen. 3 19) „terra es et in terram redibis,” tamen indidem, uti Chrysostomus scripsit, suscitamus ac meliorem ad condicionem transformamur, ita ut tales rursum evadamus quales eramus prius, hoc est interitus expertes et immortales.

Nihil igitur heic haesitandum, quando patres illi divini resurrectionem ex mortuis nihil aliud nobis polliceri tradunt quam lapsorum in integrum et condicionem pristinam restitutionem. vide, si placet, quid prae caeteris divinus ille vir Anastasius in hac parte dicit, fecit, inquit, hominem deus, et quidem eum ad imaginem dei

ἐποίησεν αὐτὸν. πρώτη ποίησις αὕτη, ἀπλῆ, ἔξυγος, ἄφθαρτος· πρὸς ἣν δὴ ποίησιν ἀφορᾷ καὶ ἡ τῶν σωμάτων ἀνάστασις.” καὶ τί χρὴ πολλὰ λέγειν; ἡ ἐν εὐαγγελίοις τοῦ πλαινωμένου προβάτου παραβολὴ καὶ ἡ τῆς ἀπολλυμένης Κάσσαντας δραχμῆς αὐτὴν ὑπεμφαίνοντι πάντως τὴν τοῦ ἀνθρώπου καὶ πλάνην καὶ ἔκπτωσιν καὶ τὴν εἰς τὸ πάλιν ἐπεστροφὴν καὶ ἀνάκλησιν. ἐπὶ τούτῳ γὰρ καὶ κλίνας οὐρανοὺς δὲ θεός καταβέβηκε καὶ ἀνθρώπος γέγονεν, ἵνα τοὺς ἐκπεσόντας ἡμᾶς ἐπὶ τὴν ἀρχαίαν καὶ πρώτην ἐπαναγάγῃ τελμήν. καὶ γὰρ εἰ μὴ τοῦτο ἦν, οὐκ ἂν ἐπιστρέψας δὲ ἀστος τοῦ ἥκουσεν „ἐνδύσατε αὐτὸν τὴν πρώτην στολὴν.”

Εἰ δὲ καὶ λέγουσί τινες πλάσθηνται μὲν ἀθάνατον ὑπὸ Θεοῦ τὸν Ἀδάμ, δυνάμει δὲ θνητὸν εἶναι, τουτέστι δύνασθαι θνητότητι περιπεσεῖν αὐτόν, εἴγε μὴ φύλαξ ἐσεῖται τῆς δοθείσης αὐτῷ ἐντολῆς, μεχόμεθα μὲν τὸν λόγον αὐτῶν (εὐ- 15 παράδεικτος γὰρ εἶναι δοκεῖ, καὶ μάλιστα τοῖς μὴ θέλουσι ταῖς τῶν ἀγίων πατέρων ἐμβαθύνειν γραφαῖς), πάσχειν δὲ ὅλως αὐτόν, τουτέστιν οὐκ δὴ τινι φυσικῷ πάθει πρὸ τῆς παραβάσεως ὑποκείσθαι, οὐδαμοῦ τοῦτο καταδεχόμεθα. πῶς γάρ, εἰ γέ τινα τῶν ἀγίων πατέρων τοιοῦτόν τι περὶ τοῦ 20 πρωτον ἀνθρώπου διεξιόντα οὐχ εὑρομεν; μᾶλλον μὲν οὐν ἀπαθῆ λέγουσι τὸν τοιοῦτον εἶναι, καὶ σωματικῶν πασῶν

fecit. haec prima hominis creatio fuit, simplex, expers coniugii, expers interitus; ad quam creationem corporum resurrectio respicit, uti quae sit lapsorum ad pristina reversio. quid multa proferri opus est? exposita in Evangeliiis (Luc. 15 8) de ove aberrante similitudo, itidemque altera de drachma perdita, prorsus ipsam hominis tam derarnationem atque lapsum quam ad pristinum statum reversionem declarant. nam illam ob causam relictis coelis deus in terram descendit et homo factus est, ut nos, qui lapsi eramus, ad pristinum adeoque primum illum honorem reduceret. caeteroqui reversus filius ille prodigus (Luc. 15 22) non audisset „induite ipsum priore stola.”

Quodsi qui dicunt Adamum quidem a deo conditum fuisse immortalem, verum nihilominus talem existisse qui mortaliter esse posset, hoc est qui mortalitati posset obnoxius fieri, siquidem mandatum sibi praescriptum non observaret, hanc nos quidem ipsorum orationem admittimus, atque admitti posse videatur, praesertim iis qui altius sacrorum patrum scripta pervestigare nolunt: non tamen eum quicquam fuisse passum, id est ulli affectioni naturali ante transgressionem subiectum fuisse, concedimus. quo enim id pacto concederemus? cum tale quiddam de Adamo traditum ab ullo sanctorum patrum nusquam reperiamus. quin potius aiunt eum affectio-